
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

/                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 28/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando a Lei Complementar nº 356, de 13/01/2025 que dispõe sobrea a nova estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ, e dá outras providências, e 
Considerando o artigo 20º do Estatuto do Servidor, parágrafo 3º, o qual foi alterado pela lei Complementar nº 176, de 
03/06/2014, e  
Considerando a Lei Municipal Nº 440, de 14 de outubro de 1993. 
RESOLVE: 
RATIFICAR A NOMEAÇÃO, dos Servidores Estatutários, abaixo citados, nos termos da Lei Municipal nº 440, que 
estabelece o percentual de gratificação devida aos servidores efetivos investidos em cargos comissionados, ou seja, 
70% do valor do Símbolo Fixado, produzindo efeitos retroativos a 01/01/2025. 
 
 
 

CARGO SÍMBOLO NOME 

SECRETÁRIO DE GABINETE DAS PABLO BENVENUTI BORBA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DAS  DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

DAS  PAULO HENRIQUE PORTELLA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

DAS ANDRÉ MORAES DE JESUS 

CONTROLADOR INTERNO DAS-ESP JUARES RONALDO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 1

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 29/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Lei Complementar nº 356, De 13 De Janeiro De 2025, que dispõe sobre a nova estrutura 

administrativa da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ, e dá outras providências. 

RESOLVE: 

DESIGNAR os cidadãos abaixo relacionados, para ocuparem os cargos de Chefia, Símbolo CAI, CAI – I, 
CAI-II e CAI-III, abaixo descritos, produzindo efeitos retroativos a partir de 01/01/2025. 
 
 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CHEFE DE ATENÇÃO EM SAÚDE CAI GIOVANNA CORREA DE ARAUJO ABIB 

CHEFE ADMINISTRATIVO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAI-I ELIANE SÁ DOS ANJOS 
 

CHEFE DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

CAI-I PAULO ADRIANO ALCANTARA DA SILVA 

CHEFE DE PATRIMÔNIO CAI-I  RENATA DA SILVA OLIVEIRA 

CHEFE DO SERVIÇO DE DÍVIDA 
ATIVA   

CAI-I LETICIA MATTOS BITENCOURT 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO 

CAI-I RAPHAEL DOS SANTOS ROSA 

CHEFE DE PROTOCOLO CAI-I ELAINE APARECIDA SANTOS DE ALMEIDA 

CHEFE DE DEPT DE RECEITA 
MUNICIPAL E CADASTRO TÉCNICO 

CAI-I MARA APARECIDA MOREIRA OLIVAL 

CHEFE DE PROJETOS BÁSICOS CAI-I HUDSON RODRIGUES DE SOUZA 

CHEFE DE GESTÃO E 
MONITORAMENTO DE 
CONTRATAÇÕES 

CAI-I LUIZ GUILHERME RAMOS MARTINS 

CHEFE GERAL DE FISCALIZAÇÃO 
DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE  

CAI-I MARCOS FREDERICO DOS SANTOS 

CHEFE ADMINISTRATIVO DOS 
PROCESSOS JUDICIAIS DA DÍVIDA 
ATIVA DA PROCURADORIA 
JURÍDICA 

CAI-I DYOAINE DE ABREU FREITAS 

CHEFE DE TRANSPORTE E 
LOGÍSTICA  

CAI-I JONAS LOPES DE ALMEIDA 

CHEFIA DE ALMOXARIFADO DA 
SMAS 

CAI-II MARLUCE CRISTINA CARDOSO ALVES 

CHEFE DO TERMINAL RODOVIÁRIO CAI-II ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 

CHEFE DE GESTÃO DE VEÍCULOS CAI-II EVÓDIO DIAS DE OLIVEIRA 

CHEFE DE ARQUIVO DE 
RECURSOS HUMANOS 

CAI-II ALEXANDRE COELHO GUEDES 

CHEFE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS CAI-II ALEXANDRE MAGNUS BEZERRA 

CHEFE DE INFRAESTRUTURA E 
TRANPOSRTE SMS 

CAI-II JOSE LUIZ BRASIL 

CHEFE CENTRO SAÚDE DR. 
DJALMA NEVES 

CAI-II JAQUELINE MARIA FELISBERTO 

CHEFE ADMINISTRATIVO SME CAI-II MAYSA LOPES DE ALMEIDA 

CHEFE DE SERVIÇOS E 
CONSERVAÇÃO DE DOCUMENTOS 

CAI-III AMANDA FERNANDES DE ALMEIDA PEREIRA 

CHEFE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

CAI-III ROSINHA DE FATIMA DE MELO CHIAPINI 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 2

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 2 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS CAI-III ADRIANA CARRIELLO DE ANDRADE 

CHEFE DE CADASTRO INCRA CAI-III LILIAN CHRISTANI DE BARROS 

CHEFE DO SISTEMA REGIN CAI-III RENATO QUEIROZ 

CHEFE DO ALMOXARIFADO DA 
SMS 

CAI-III CRISTIANO DE PAULA 

CHEFE DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO 

CAI-III VITOR BERÇOT PIINHEIRO 

CHEFE DE GERENCIAMENTO DE 
DADOS 

CAI-III MAYKON N. MONNERAT FELISBERTO 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 21 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 3

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

/                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 30/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando a Lei Complementar nº 356, de 13/01/2025 que dispõe sobrea a nova estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ, e dá outras providências, e 
Considerando o artigo 20º do Estatuto do Servidor, parágrafo 3º, o qual foi alterado pela lei Complementar nº 176, de 
03/06/2014, e  
Considerando a Lei Municipal Nº 440, de 14 de outubro de 1993, que estabelece o percentual de gratificação devida 
aos servidores efetivos investidos em cargos comissionados. 
RESOLVE: 
NOMEAR, os Servidores Estatutários, abaixo relacionados, para exercerem os cargos em comissão abaixo 
descritos, fazendo jus a 70% (setenta por cento) do valor do símbolo fixado dos DAS, DAS-1, DAS-2, DAS-3 e DAS-
4, produzindo efeitos retroativos à data de 01/01/2025. 
 
 
 

CARGO SÍMBOLO NOME 

DIRETOR DE GABINETE SMF DAS-1 ROSEANE POUBEL GRATIVOL 

DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

DAS-1 BRUNO BORGES PEREIRA 

DIRETOR DE PERÍCIA MÉDICA DAS-1 RENATO ALVES DA COSTA 

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DAS-1 ROBERTA ALVES PINHEIRO MUNIZ 

ASSESSOR II DE MEIO AMBIENTE DAS-3 FILIPE FRANÇA DOS SANTOS 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  

DAS-4 MÔNICA FRANCINETH FACCINI  
BONAN 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 4

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 31/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Lei Complementar nº 356, De 13 De Janeiro De 2025, que dispõe sobre a nova 

estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ, e dá outras providências. 

RESOLVE: 

NOMEAR  
NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados, para ocuparem os cargos em comissão, Símbolo DAS – 
1, DAS – 2,  DAS – 3 e DAS – 4 , abaixo descritos, produzindo efeitos retroativos a partir das datas 
que se seguem. 
 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CARGO SIMBOLO NOME DATA 

DIRETOR DE SERVIÇOS 
FARMACÊUTICOS  

DAS-1 DEYDIANE FIGUEIRA 
SERAFIM 
 

20/01/2025 

COORDENADOR  DE OUVIDORIA 
MUNICIPAL 

DAS-2 ANALY FERSURA AZERÊDO 
 

17/01/2025 

COORDENADOR DE SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM 

DAS-2 LUCAS RODRIGUES 
ERTHAL 
 

20/01/2025 

COORDENADOR DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

DAS-2 DÉBORA AMÂNCIO 
 

 
22/01/2025 

ASSESSOR II DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 

DAS-3 FARLEY  BOQUIMPANI 
 

 
20/01/2025 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO  DAS-4 KETLYNN B C CARRIELLO 
 

 
21/01/2025 

DIRETOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO 

DAS-1 ELIEL DEMANI MACHADO 

22/01/2025 

CHEFE GERAL DA GUARDA 
MUNICIPAL 

CAI-II FÁBIO DOS SANTOS 
CHRISTANI 22/01/2025 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 5

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 32/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Lei Complementar nº 356, De 13 De Janeiro De 2025, que dispõe sobre a nova 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, e dá outras 

providências. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. THIAGO MUNIZ BRAGA, para ocupar o cargo em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Símbolo DAS, produzindo efeitos a partir da data a 20 de janeiro 
de 2025. 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 6

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº. 27/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, 

Considerando a Lei Complementar nº 356, De 13 De Janeiro De 2025, que dispõe sobre a nova 

estrutura administrativa da Prefeitura Muncipal de Bom Jardim/RJ, e dá outras providências 

RESOLVE: 

NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados, para ocuparem os cargos em comissão, Símbolo DAS – 1, 
DAS – 2,  DAS – 3 e DAS – 4 , abaixo descritos, produzindo efeitos retroativos a partir da data de 
01/01/2025. 
 

CARGO SÍMBOLO NOME 

DIRETOR DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO DAS-1 
ALEXANDRA SILVA DA 
ROCHA SALGADO 

DIRETOR EXECUTIVO DA SMOI DAS-1 ALINE BENVENUTI  

DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE  

DAS-1 
AMANDA CARDOSO 
BARBETTO 

DIRETOR DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DAS-1 
ANA CAROLINA LIMA DO 
AMARAL ANTONIO 

DIRETOR DE GABINETE DAS-1 
ATHALIA NANTES 
JUNQUEIRA 

DIRETOR DE ESTRADAS DAS-1 CARLOS JOSÉ DA SILVA 

DIRETOR VIGILÂNCIA EM SAÚDE DAS-1 
CAROLINE AZEVEDO 
CAETANO 

ASSESSOR DA PROCURADORIA JURÍDICA  DAS-1 
CAROLINE SOARES 
MARTINS GOMES 

DIRETOR DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DAS-1 CELIO VENANCIO FILHO 

DIRETOR DA CASA LAR MUNICIPAL DAS-1 ELIZABETH DUTRA 

DIRETOR DE LIMPEZA URBANA DAS-1 ELTON VICENTE KNUPP 

DIRETOR DA SAÚDE MENTAL E PREVENÇÃO 
INTEGRAL AS DROGAS 

DAS-1 
ERICA DE SOUZA JESUS 
DUTRA 

DIRETOR DE CONTROLE DE SUPRIMENTOS DAS-1 GABRIEL NUNES CUCCO 

DIRETOR ADMINISTRATIVO  DAS-1 
GEOVANIA JAQUELINE DOS 
ANJOS 

DIRETOR ADMINISTRATIVO DO PRÉDIO DAS-1 GILDO DA CUNHA CALDEIRA 

ASSESSOR FAZENDÁRIO – ALIMENTAÇÃO DE 
SISTEMAS 

DAS-1 GLEICE DA SILVA DEODATO 

DIRETOR DE OBRAS DAS-1 GUSTAVO EMERICH 

DIRETOR DE TRANSPORTE DAS-1 IGOR CHERMOUT 

DIRETOR TÉCNICO DO E-SOCIAL DAS-1 
JUSSARA MEIRY COSTA 
GUIMARÃES 

DIRETOR SERVIÇOS EM FISIOTERAPIA DAS-1 KAMILA VOGAS KOMBAT 

ASSESSOR DA PROCURADORIA JURÍDICA  DAS-1 LORENA LATTANZI FOLLY 

DIRETOR DE ENSINO DAS-1 MARCIA MULULO ERTHAL 

DIRETOR DE MANUTENÇÃO  DAS-1 MARCOS B DA SILVA 

DIRETOR FINANCEIRO SMF DAS-1 
MARCOS VINICIUS FIGUEIRA 
DE BARROS 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 7

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ASSESSOR DE RELUGAÇÃO DAS-1 
MARIA SOELY SANTOS 
NOVAIS 

DIRETOR SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS DAS-1 
MAYSA MONNERAT DE 
LEMOS 

ASSESSOR DA ADVOCACIA MUNICIPAL  DAS-1 NATAN KLEM DE FRANÇA 

DIRETOR EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-1 
PRISCILA LADEIRA 
LOURENÇO CAETANO 

DIRETOR DE EVENTOS, SONORIZAÇÃO E 
ESTRUTURAS 

DAS-1 RAFAEL DA COSTA GOMES 

DIRETOR DE AGRICULTURA DAS-1 RIVELINO BARROSO 

ASSESSOR DA PROCURADORIA JURÍDICA  DAS-1 
SARAH RODRIGUES DE 
BARROS CHEVRAND 

DIRETOR DE ESTRADAS DAS-1 SERGIO FERNANDES 

DIRETOR DE GABINETE DA SMS DAS-1 SIMONE KNUPP TOLEDO 

ASSESSOR DA ADVOCACIA MUNICIPAL  DAS-1 STELLA PEREIRA ERTHAL 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO DAS-1 
TAINA APARECIDA SOARES 
ELLER 

ASSESSOR DA PROCURADORIA JURÍDICA  DAS-1 TAINARA RODRIGUES LEITE 

DIRETOR EXECUTIVO DAS-1 THIAGO DA SILVA DUTRA 

DIRETOR DA DEFESA CIVIL DAS-1 VALMIR BERNARDO AMELIO 

ASSESSOR DE REGULAÇÃO DAS-1 VIVIANE DA SILVA GARNIER 

DIRETOR ADMINISTRATIVO DAS-1 VIVIANE ROSA DA SILVA 

DIRETOR DE FATURAMENTO E SISTEMAS DE SAÚDE DAS-1 
YURY ALEXANDER 
TAVARES 

ASSESSOR DA ADVOCACIA MUNICIPAL DAS-1  
SABRINA DE LOUDES 
PEREIRA 

COORDENADOR DE GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

DAS-2 ANA CAROLINA SILVA 

COORDENAÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E AUXÍLIO 
BRASIL  

DAS-2 ANDRESSA PEREIRA CUNHA 

COORDENADOR DE URBANISMO DAS-2 
ARI HERCILIO LUIZ 
FERREIRA 

ASSESSOR II ADMINISTRATIVO SMOI DAS-2 
AROLDO SERGIO ALVES DA 
SILVA 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTAO 
MUNICIPAL 

DAS-2 
ARTHUR FERNANDEZ 
HOELZ SILVA 

COORDENADOR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-2 
CARLOS HENRIQUE 
TRINDADE 

COORDENADOR DE TESOURARIA DAS-2 
ELANIA PEREIRA PINTO DE 
CASTRO 

COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
MUNICIPAL  

DAS-2 FABRICIO SILVA AZEVEDO 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO  DAS-2 FELIPE PEREIRA NEVES 

COORDENADOR DISTRITAL DAS-2 GILCIMAR FELIX SCHOTT 

CUIDADOR SOCIAL DAS-2 
IZANETE ALMEIDA DOS 
SANTOS 

COORDENADOR DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO  

DAS-2 
JESSICA CHEVRAND DA 
ROCHA 

COORDENADOR DISTRITAL DAS-2 JORGE IVAIR GRATIVOL 

COORDENADOR DE CULTURA DAS-2 JOSÉ DÉLIO RUSSO DE 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 8

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

OLIVEIRA 

COORDENADOR DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA DAS-2 
JUCEIA MARRENTINA 
TOMAZ 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SMAS  DAS-2 LILIAN LOPES DE AGUIAR  

COORDENADOR  DE SERVIÇOS EM SAÚDE DAS-2 LUANA PINTO DE OLIVEIRA 

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO DAS-2 LUCAS FACHINI CORREA 

COORDENADOR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-2 
MARCIO ALEXANDRE DA 
SILVA 

COORDENADOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍCULOS 

DAS-2 MARINA SERPA DE MORAES 

COORDENADORA DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA JURÍDICA 

DAS-2 MARTA EMERICK 

COORDENADOR DE GABINETE DAS-2 
MONICA FACCINI DE 
BARROS 

COORDENADOR DE BEM-ESTAR ANIMAL DAS-2 
NATALIA SIRITO VIVES DE 
SÁ PEIXOTO 

COORDENADOR  GERAL DE GESTÃO DAS-2 NEIVA DE SOUZA COELHO 

COORDENADOR DE GESTÃO E COMPRAS DAS-2 
PATRICIA DE OLIVEIRA 
ERTHAL 

COORDENADORA DE PROCESSOS JUDICIAIS DA 
PROCURADORIA JURÍDICA 

DAS-2 PILLAR TOBIAS PAIXAO 

ORIENTADOR SOCIAL DAS-2 
PRISCILA CORRÊA 
FRANCISCO 

COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO DAS-2 
RAQUEL BARRETO J LA 
PORTA 

COORDENADOR  DE MERENDA ESCOLAR DAS-2 ROSANIA TITO DE PAULA 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO SMAS DAS-2 
SILVIA DE ANDRADE 
GONÇALVES 

COORDENADOR DISTRITAL  DAS-2 
WEDSON CARLOS PEREIRA 
DIAS 

COORDENADOR DE LICITAÇÃO  DAS-2  
MARIA ELVIRA BONAN 
MIGUEL 

ASSESSOR II DE TRANSPORTES E VEÍCULOS SMAS DAS-3 
ALCIMAR CYPRIANO 
CARNEIRO  

ASSESSOR II DE INSPEÇÃO ESCOLAR DAS-3 
ANTONIO CARLOS 
MAURICIO 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 
BARTOLOMEU FERREIRA DA 
SILVA FILHO 

ASSESSOR II DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

DAS-3 CAMILA DA SILVA LEITE 

ASSESSOR II DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS-3 
CARLOS EDUARDO STUTZ 
BOHER 

ASSESSOR II DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO 

DAS-3 CELSO EMILIO VIGAND 

ASSESSOR II DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 
ESCOLAR 

DAS-3 
DAVID DE OLIVEIRA 
BARDASSON 

ASSESSOR II EXECUTIVO DO CMAS, CMDCA E CMDI 
– CONSELHOS 

DAS-3 
DAYANE CHRISTANI DA 
SILVA FIGUEIRA 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 9

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RODRIGUES 

ASSESSOR II DE FINANÇAS DAS-3 
DESIRÉE DE SOUZA F 
GONZAGA 

ASSESSOR II DEFESA CIVIL DAS-3 DIONE DE SA TAVARES 

ASSESSOR II DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTE ESCOLAR 

DAS-3 EDMILSON GOMES 

ASSESSOR II ADMINISTRATIVO DA DÍVIDA ATIVA DAS-3 FLÁVIA COELHO DA SILVA 

ASSESSOR II DE LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS-3 GEOVÁ RODRIGUES 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 GILBERTO ESTEVAO 

ASSESSOR II DE CONTABILIDADE DAS-3 GRAZIELA GOUVEIA MARINS 

ASSESSOR II DE SEGURANÇA DO TRABALHO DAS-3 
GUILHERME EMRICH 
SIQUEIRA                      

ASSESSOR II DE TRANSPORTE E VEÍCULOS DA SMS DAS-3 HIATA ANDERSON 

ASSESSOR II DE SERVIÇOS DE SAÚDE DAS-3 
JANEA MARIA FONTOURA 
FACCINI 

ASSESSOR II DE LINHAS DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS-3 JOÃO FRANCISCO OLIVAL 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  DAS-3 JORDELI ROSA FERNANDES 

ASSESSOR II DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 
ESCOLAR 

DAS-3 JORGE MANUEL REIS 

ASSESSOR II DE TRANSPORTES E VEÍCULOS DA 
SMS 

DAS-3 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA 
ERTHAL 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 
JOSE CARLOS DE 
ORNELLAS 

ASSESSOR II DEFESA CIVIL  DAS-3 
JUARES DOMINGOS 
LEANDRO 

ASSESSOR II DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO 

DAS-3 
LARA SCHUMACKER 
WINTER 

ASSESSOR II DE REGULAÇÃO DAS-3 
LORHRANA VIEIRA DE 
AGUIAR 

ASSESSOR II DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO 

DAS-3 LUIZ CARLOS GUIMARAES 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 
LUIZ CARLOS MOTA DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DAS-3 LUIZ SERGIO MEDEIROS 

ASSESSOR II DE GABINETE DAS-3 
MANOEL RONALDO BATISTA 
FILHO  

ASSESSOR II DE TRANSPORTES E VEICULOS SMAS DAS-3 
MATHEUS DOS SANTOS 
VIANNA 

ASSESSOR II DE PROJETOS ESPECIAIS, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DAS-3 
MATHEUS FERNANDES 
BENVENUTI 

ASSESSOR II DE TRANSPORTE ESCOLAR DAS-3 NELSON FARIA PEREIRA 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 NELSON GOMES 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 10

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ASSESSOR II DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 
ASSEIO 

DAS-3 
NERALDINO FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO 

ASSESSOR II DE TRANSPORTES E VEÍCULOS DA 
SMS 

DAS-3 PAULO CEZAR MUZZI 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-3 RALF DA SILVA 

ASSESSOR II DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DAS-3 
RENATO MORAIS 
RODRIGUES 

ASSESSOR II DE PROTOCOLO DAS-3 SEBASTIAO CELIO FERSURA 

ASSESSOR II DE INFRAESTRUTURA DA SMS DAS-3 SEBASTIAO JORGE SABINO 

ASSESSOR II DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO 

DAS-3 
SERGIO LUIS DUARTE 
BARBOSA 

ASSESSOR II DO DEPARTAMENTO DE RH DAS-3 TAIS ELLER HECKERT 

ASSESSOR II DE SERVIÇOS DE SAÚDE DAS-3 
TANIA MARA NEVES DE 
JESUS 

ASSESSOR II ADM CONSELHO TUTELAR DAS-3 THAIS MORAES SPEZANI 

ASSESSOR II DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DAS-3 THIAGO DIAS ALMEIDA 

ASSESSOR II DE TRANSPORTES E VEÍCULOS SMAS DAS-3 
THIAGO MARQUES DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR II ADMINISTRATIVO DAS-3 
VALESCA R GASPAR 
SANTOS 

ASSESSOR II DEFESA CIVIL DAS-3 WANDERLEA BASTOS FEIJÓ 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-4 
ADRIANA APARECIDA 
MARTINS 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO  DAS-4 ALCIONE DE MEDEIROS 

ASSESSOR III DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DAS-4 CREUDES JOSE VIANA 

ASSESSOR III DE ALMOXARIFADO SME DAS-4 FELIPE NEVES ZEBENDO 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO  DAS-4 FLAVIA DO AMARAL PINTO 

ASSESSOR III DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DAS-4 IGOR ERTHAL DE JESUS 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-4 
INACIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

ASSESSOR III DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DAS-4 
JOSE RICARDO TITO DE 
PAULA 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO  DAS-4 
JOVANA ESPIRITO SANTO 
MOURA 

ASSESSOR III DE MUSEU, MEMÓRIA E 
CONSERVAÇÃO 

DAS-4 
JUDSON MARQUES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR CUIDADOR SOCIAL DAS-4 
JUSSARA FREIRE DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR  III DE ATENDIMENTO DAS-4 LUCIANA MULULO 

ASSESSOR  III DE ATENDIMENTO DAS-4 
MARGARETI LOPES DE 
ALMEIDA ABREU 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-4 MARIA ANGELICA DE JESUS 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-4 
MARIA AUXILIADORA NUNES 
SOARES 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 11

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ASSESSOR III DE SERVIÇOS DE SAÚDE DAS-4 
MARIA CLARA ORNELLAS 
DE OLIVEIRA 

ASSESSOR  III DE ATENDIMENTO DAS-4 MARIANA LUZ 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   DAS-4 
MARINETE PIRES DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR III DE TURISMO  DAS-4 NATALIA FARIA EMERICH 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO DE MEIO AMBIENTE DAS-4 PEDRO FIGUEIRA DA SILVA 

ASSESSOR III DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   DAS-4 ROBERTO CARLOS SCHOTT 

ASSESSOR III DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DAS-4 
SIRIO ROCHA DA SILVA 
OLIVEIRA 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   DAS-4 
WILLIANY DE AZEVEDO 
OLIVEIRA 

ASSESSOR III DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  DAS-4 
ZENILDA PEREIRA DE 
ANDRADE 

ASSESSOR III DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  DAS-4  
CIRLEI CANDIDO DE 
OLIVEIRA 

ASSESSOR III DE CULTURA DAS-4  JOUBER ALVES DA SILVA 

 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 21 D EJANEIRO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 - ANO II - EDIÇÃO 317  - PÁGINA 12

TERÇA-FEIRA, 21-01-2025 ANO II - EDIÇÃO 317


